5. T. seul, d'après *Biblia Patristica* I, renvoie à ce passage de l'*Exode* qu'il cite de mémoire et dans son style.

55 honore. Denique tunc demum sabbatum destruxisset, etiam
 ipsum creatorem, si discipulos sabbato ieiunare mandasset
 aduersus statum scripti et uoluntatis creatoris. 8. Sed quo-
 60 niam discipulos non constanter tuebatur, sed excusat, quo-
 niam humanam opponit necessitatem quasi deprecatrixem,
 quoniam potiozem honorem sabbati seruat non contristandi
 quam uacandi, quoniam Dauid comitesque eius cum disci-
 pulis suis aequat in culpa et in uenia, quoniam placet illi quia
 creator indulisit, quoniam de exemplo eius et ipse tam bonus
 65 est, ideo alienus est a creatore ?
 9. Exinde obseruant Pharisaei si medicinas sabbatis age-
 ret, ut accusarent eum^h : certe qua sabbati destructorem non
 qua noui dei professorem – fortasse enim hunc solum articu-
 lum ubique ingeram, alium Christo nusquam praedica-
 tum. In totum autem errabant Pharisaei circa sabbati legem,
 70 non animaduertentes condicionaliter eam indicentem ferias
 operum, sub certa specie eorum. Nam cum de die sabbati
 dicit : « *Omne opus tuum non facies in ea*ⁱ », dicendo
 « *tuum* » de humano opere definiit, quod quisque ex artifi-
 cio uel negotio suo exequitur, non de diuino. 10. Opus
 75 autem salutis et incolomitatis non est hominis, sed dei pro-
 prium, sicut et rursus in lege : « *Non facies, inquit, omne*

58 tue[ba]tur Kroy. praeeunte Iun. || 61 uacandi M R₁, edd. cett. :
 uocandi γ R₁R₂ notandi coni. R₂ || 67 hunc om. γ R₁R₂ || 68 ubique R₃, edd.
 cett. : utique θ R₁R₂ || christo correxi : -um codd. edd. cett. praeter Kroy.,
 qui <deum a> christo coniecit || 69 errabant F R₁ || 70 eam R₁, edd. cett.
 praeter Kroy., qui deum scripsit : eum θ R₁R₂ || 75 incolomitatis Mγ Kroy. :
 -lunitatis R edd. cett.

h. Cf. Lc 6, 7 i. Ex 20, 10

1. Reprise ironique des termes techniques qui ont servi plus haut pour
 la prétendue controverse de Marcion sur le sabbat.

2. Emploi unique, chez T. de *deprecatrix*, vocable attesté seulement à
 partir de lui.

3. Question ironique qui, après une longue énumération de traits de
 bonté du Christ, clôt le paragraphe par le rappel de la thèse marcionite sur
 la méchanceté du Créateur.

fait c'est seulement s'il avait mandé à ses disciples de jeûner
 au sabbat contre la position de l'« écrit » et de l'« inten-
 tion¹ » du Créateur, qu'il aurait détruit le sabbat, et qui plus
 est, le Créateur lui-même. 8. Mais étant donné qu'il ne
 défendait pas ses disciples avec assurance, se contentant de
 les excuser, qu'il met en avant en manière d'intercesseur² le
 fait d'une nécessité humaine, qu'en sauvegardant le sabbat il
 accorde plus d'honneur à ne pas l'attrister qu'à le tenir inac-
 tif, que, dans la faute et dans la rémission, il met à égalité
 David et ses compagnons avec ses disciples, qu'il lui plaît
 que le Créateur ait été indulgent, et que, d'après l'exemple
 de celui-ci, il est lui-même aussi tellement bon, pour toutes
 ces raisons il est donc étranger au Créateur³ !

9. Dans la suite les Pharisiens l'épient pour voir s'il
 accomplirait des guérisons aux sabbats, afin de l'accuser^h :
 pour sûr comme destructeur du sabbat, et non comme pro-
 clamateur d'un dieu nouveau – car c'est là peut-être le seul
 point que partout j'inculquerai⁴ : le Christ n'a nulle part
 prêché un autre dieu ! Mais les Pharisiens se trompaient
 totalement à propos de la loi du sabbat en ne remarquant
 pas qu'elle édictait sous condition le repos des activités, en
 spécifiant une catégorie déterminée. Car lorsque Dieu dit du
 jour du sabbat : « *Toute œuvre tienne tu ne feras en lui*ⁱ »,
 en disant : « *tienne* », il a précisé qu'il s'agissait d'une œuvre
 humaine que chacun exécute dans son métier ou son acti-
 vité, et non d'une œuvre divine⁵. 10. Une œuvre de salut
 et de préservation n'appartient pas en propre à l'homme,
 mais à Dieu comme il est dit encore dans la Loi : « *Toute*

4. Infidèle à son engagement du § 2, T. s'en justifie par cette incidente.

5. Voir II, 21, 1 et *Iud.* 4, 1. Le texte biblique ne comporte rien qui cor-
 responde à *tuum*, mais T. reprend par ce possessif, en l'incorporant au ver-
 set, son commentaire de II, 21, 1 (« ... omne opus. Quod ? Vitique tuum »).
 Même doctrine chez IRÉNÉE, *Haer.* 4, 8, 2.

opus in ea, nisi quod fiet omni animaeⁱ », id est in causa animae liberandae, quia opus dei etiam per hominem fieri potest in salutem animae, a deo tamen, quod facturus fuerat et Christus homo, quia et deus.

80 11. In hunc ergo sensum legis inducere uolens illos per manus arefactae restitutionem^k interrogat : « *Licetne sabbatis benefacere, an non ? animam liberare an perdere^l ?* » ut id operis permittens quod pro anima facturus esset, admoneret eos quae opera lex sabbati prohiberet, humana scilicet, 85 et quae praeciperet, diuina scilicet, quae fierent animae omni[a]^m, dominus sabbati dictusⁿ, quia sabbatum ut rem suam tuebatur.

90 Quod etiam si destruxisset merito qua dominus, magis ille qui instituit. 12. Sed non omnino destruxit qua dominus, ut hinc iam apparere possit ne tum quidem in arcae circumlacione apud Hierichonem^o sabbatum a creatore destructum. Nam et illud opus dei erat, quod ipse praeceperat et quod propter animas disposuerat hominum suorum 95 in discrimine belli constitutas.

100 13. Sed et si odium alicubi sabbatorum professus est, « *uestra sabbata^p* » dicendo, hominum ea deputans, non sua, quae sine dei timore celebra<ba>t populus plenus delictis, labiis deum diligens, non corde^q, suis sabbatis, id est quaecumque disciplina eius agerentur, alium statum fecit,